
IL GIUDICE SPORTIVO NAZIONALE 

Della Federazione Italiana Sport Equestri 

Avvocato Luca Brancato 

Ha emesso la seguente decisione nel procedimento disciplinare n. 

9/2018 nei confronti della società Equitation Roma Associazione 

Sportiva Dilettantistica, in persona del legale rappresentante pro 
tempore 

*** 

In data 28.05.2018 veniva inoltrato a questo Giudice, da parte della 

Segreteria O. d G., su indicazione della Procura Federale, la 

segnalazione di Roberta Conca, Presidente di giuria nella 

manifestazione della Finale Tappa Circuito Lazio Pony + Progetto 

Sport svoltasi nel week- end del 12-13 maggio 2018 presso A.s.d. 

Equestre Kappa a Fiumicino unitamente alle relazioni degli UDG 

Mezzaroba, Motzo e Begozzi.  

La predetta denuncia segnalava il comportamento tenuto dal padre 

della tesserata Piarulli Flaminia tessera Fise n° 52908/g, istruttore 

Giampiero Amarisse tessera Fise n° 003436/g, il quale, nel pomeriggio 

del 12 maggio, al termine delle premiazioni delle categorie di stile, 

contestava platealmente l’operato della Giuria<< spalancando 

violentemente la porta entrando in giuria senza qualificarsi >> << 

lanciando in terra un foglio>> e << rivolgendosi in maniera irrispettosa 

“non siete manco capaci di registrare i tempi”>>. Il sig. Piarulli, 

accompagnatore della tesserata Piarulli Flaminia, non risultava essere 

tesserato Fise. Considerato che i comportamenti, posti in essere dal 

predetto, potevano configurare una responsabilità oggettiva della 

società Equitation Roma Associazione Sportiva Dilettantistica, in 

persona del legale rappresentante pro tempore, si apriva il presente 

procedimento, fissando la pronuncia del provvedimento per il giorno 
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09 giugno 2018 e concedendo i termini di Regolamento per il deposito 

di memorie e documenti. Acquisite le tempestive e rituali osservazioni 

degli interessati il procedimento viene così deciso.  

*** 

MOTIVI DELLA DECISIONE 

Nel merito, è risultato dall’istruttoria espletata che effettivamente 

l’accompagnatore, dell’allieva Piarulli, al termine delle premiazioni 

della categoria di stile del progetto sport livello base e livello uno, è 

entrato nella cabina di Giuria contestandone l’operato con toni duri. 

Effettivamente però, dalla documentazione in atti, tale comportamento 

non appare sia sfociato in offese verbali ma si sia limitato ad un 

atteggiamento “irrispettoso" e “arrogante”, così come gli stessi 

Ufficiali di gara (Sig. Andrea Mezzaroba, Sig. Antonio Motzo, Sig.ra 

Francesca Begozzi) hanno indicato nelle loro rispettive relazioni. 

Bisogna evidenziare che la tesserata Piarulli Flaminia e l'istruttore 

Giampiero Amarisse non erano presenti ai fatti e successivamente, 

l’istruttore, saputo dell’accaduto, ha provveduto a presentare le scuse 

all’UDG Mezzaroba ed il giorno successivo al Presidente di Giuria. 

La responsabilità oggettiva delle società deve essere graduata  

attraverso la presa in considerazione di diversi elementi/circostanze 

tali da escludere una presunzione iuris et de iure in ordine a tale 

responsabilità. 

Il comportamento, deprecabile, dell’accompagnatore Piarulli, è 

risultato del tutto imprevedibile per la società e la stessa, tramite 

l’istruttore, si è premurata per scusarsi con la Giuria per i fatti 

accaduti.  
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Alla luce dell’istruttoria espletata difettano i presupposti per potersi 

ritenere configurabili ipotesi di responsabilità oggettiva nei confronti 

della società Equitation Roma Associazione Sportiva Dilettantistica in 

persona del legale rappresentante pro tempore . 

P.Q.M. 

Il Giudice Sportivo Nazionale dichiara di non doversi procedere e 

dispone l’archiviazione del procedimento nei confronti della società 

Equitation Roma Associazione Sportiva Dilettantistica in persona 

del legale rappresentante pro tempore . 

MANDA 

alla Segreteria Federale per la comunicazione e pubblicazione del 

presente provvedimento. 

Palermo, lì 09 giugno 2018 

Il Giudice Sportivo Nazionale   f.to  Avv. Luca Brancato

!  3

http://f.to

